TÜV NORD CERT GmbH
Zertifizierungsstelle Konsumgüter
berechtigt ist, das unten genannte Produkt mit dem abgebildeten Zeichen zu kennzeichnen
is authorized to provide the product mentioned below with the mark as illustrated
Lindapter International
Lindsay House, Brackenbeck Road
Bradford, BD7 2NF
UK

which are necessary for its operation and installation.
Each product must bear a distinct indication of the
manufacturer or importer and a type designation so that
the identity of the tested prototype with the series product
brought on the market can be checked.
The recipient of the TÜV NORD
-
Certificate shall
currently supervise the manufacture of the products
provided with the approval mark for compliance with the
test specifications and particularly shall properly conduct
the checks which are stated in the specifications or
required by the test laboratory.
In addition to the conditions stated above, all other
provisions of the General Agreement are applicable to the
TÜV NORD
-
Certificate. It will be valid as long as the
rules of technology on which the test was based are valid,
unless it is revoked before pursuant to the provisions of
the General Agreement.
The TÜV NORD
-
Certificate will become invalid and shall
be returned to the certification body without delay when it
has expired or revoked.
TÜV NORD CERT GmbH
Zertifizierungsstelle Konsumgüter
Anlage 1, Seite 1 von 2
Annex 1, page 1 of 2
A N L A G E
A N N E X
zum Zertifikat Registrier-Nr. / to Certificate Registration No. 44 780 13183107
Essen, 2025-03-04
TÜV NORD CERT GmbH 45307 EssenAm TÜV 1 prodcert@tuev-nord.dewww.tuev-nord-cert.de
Typbezeichnung: Hohlprofilbefestigungselement Typ HB
Beschreibung: Befestigungselement bestehend aus Schraube,
Mutter, Hohlprofil und bei größeren
Schraubengrößen einem Gummikompressionsring.
Das System ist geeignet zur Durchsteckmontage an
Hohlprofilen oder rückseitig nicht zugänglichen
Trägern und in 3 verschiedenen Längen sowie
verschiedenen Schraubenköpfen erhältlich
Bemessungsdaten*: Schraube mit der Qualität 8.8, 10.9 oder A4-70
Hohlprofil verzinkter Baustahl oder Edelstahl
Gummiring Nitril Gummi
Größe Zuglast Scheren Anziehmoment
HB 8 4 kN 5 kN 23 Nm
HB 10 8.5 kN 10 kN 45 Nm
HB 12 10,5 kN 15 kN 80 Nm
HB 16 21 kN 30 kN 190 Nm
HB 20 35 kN 40 kN 300 Nm
(Sicherheitsfaktor 5:1)
Schraubentypen: Sechskantschraube, Senkschraube und
Sicherheitsschraube
*Der Hollo-Bolt kann mit einer Vielzahl verschiedener Hohlprofile aus Stahl
verwendet werden. Die zulässigen Belastungen beruhen auf dem Einsatz in S275-
Hohlprofilen. Die zulässigen Belastungen, sowohl für Zug als auch für Abscheren,
gelten nur für den Hollo-Bolt. Das Versagen des Profils, insbesondere bei solchen
mit dünnen Wänden und großer Gurtbreite könnte bei einem geringeren Wert
eintreten, und die Festigkeit sollte von einem Statiker nachgewiesen werden.
TÜV NORD CERT GmbH
Zertifizierungsstelle Konsumgüter
Anlage 1, Seite 2 von 2
Annex 1, page 2 of 2
A N L A G E
A N N E X
zum Zertifikat Registrier-Nr. / to Certificate Registration No. 44 780 13183107
Essen, 2025-03-04